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FAKTA-oplysninger omkring Livgarden og Høvelte kaserne

        Der er 39 civile årsværk og 1.028 militære årsværk ansat på 
Garderkasernen i Høvelte.

        Livgarden (LG) er hver dag, 24 timer i døgnet, året rundt, operativt indsat 
i en national operation til bevogtning af Statsoverhovedet, herunder 
bevogtning af de kongelige slotte og palæer. LG er pålagt opgaven af 
Forsvarsministeriet (FMN) via Forsvarskommandoen (FKO) og Hærens 
Operative Kommando (HOK), idet vagtstyrker, når de indsættes, er direkte 
underlagt Hendes Majestæt Dronningen, i praksis Adjudantstaben (en 
”Niveau 1 myndighed” ligestillet med Forsvarskommandoen).
Opgaven er prioritetsmæssigt ligestillet med Forsvarets indsættelse af 

styrker i Internationale operationer.

        Med reference til HOK løser LG tillige bevogtningsopgaver ved 
Garderkasernen i Høvelte ,inklusive FKO kurercentral og ammunitions-
depoter i Nordsjælland og omkringliggende militære installationer, 
Livgardens Kaserne i København (LGK), inklusive bevogtning af Rosenborg 
Slot - Kronjuvelerne, på Kastellet og med mellemrum på Hærens 
Officersskole, ligeledes på døgnbasis.

        Disse bevogtningsopgaver løses overvejende ved indsættelse af 
værnepligtigt personel under kommando af fast tjenestegørende 
befalingsmænd og officerer, idet alle officerer og befalingsmænd indgår i 
tjenesten. 

        Værnepligtige (VPL) indkaldes tre gange årligt, 1. april, 1. august og 1. 
december, til aftjening af 8 måneders værnepligt, idet der antalsmæssigt 
indkaldes ca. 300 VPL pr. hold. Disse grunduddannes på Høvelte i 4 
måneder og overføres herefter til Vagtkompagniet på LGK, hvor de gør 
tjeneste i 4 måneder. Herunder indsættes de VPL til bevogtning af 
kongehuset som anført. 
Der er således kontinuerligt 300 VPL på kasernen i Høvelte og 300 VPL på 

Kasernen i København.

        Efter endt værnepligt, hjemsendes ca. 75 % af det værnepligtige 
personel, mens ca. 25 % fortsætter i forsvaret i 
reaktionsstyrkeuddannelse med henblik på udsendelse eller 
fastansættelse som konstabel, optagelse på sergentuddannelse, 
officersuddannelse eller andre af Forsvarets uddannelser.
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Side 2

        Tjenesteomgangen ved Livgarden har tillige den effekt, at enheder der 
udsendes i Internationale Operationer fra Livgarden overvejende vil bestå 
af soldater på det manuelle niveau, der har 2 års tjeneste i Forsvaret bag 
sig, og derved er bedre sammenarbejdede i enheden, i modsætning til 
øvrige udsendte soldater på manuelt niveau fra andre regimenter, der 
typisk kun vil have 1 års tjeneste bag sig. 

        Livgardens placering i Høvelte giver oplagt den bedste mulighed for at 
indsætte personel og støtte løsningen af de pålagte opgaver i den 
nationale operation, idet hovedparten af opgaverne løses omkring 
Amalienborg og Fredensborg. Hertil kommer indsættelse i øvrige 
ceremonielle opgaver, eksempelvis statsbesøg etc., som næsten 
udelukkende finder sted i Københavnsområdet. 

        I forbindelse med arbejdet omkring de sidste to foregående 
Forsvarsforlig, har Forsvaret analyseret muligheder og omkostninger ved 
løsning af opgaverne i den Nationale Operation med andre end 
værnepligtige, for eksempel fastansat personel, Hjemmeværn, Politi, Civilt 
Vagtselskab etc. Hver gang er resultatet, ikke overraskende, blevet, at 
omkostningerne mangedobledes.

        En flytning af Livgarden fra Høvelte vil afstedkomme væsentlige 
udfordringer i forbindelse med løsningen af disse opgaver, herunder 
uddannelsen dertil. Tillige vurderes rekruttering til Forsvaret at blive 
væsentligt formindsket.

        Placeringen af Livgarden på Garderkasernen i Høvelte, mellem Livgardens 
Kaserne, Amalienborg og Fredensborg, som er de tre andre 
etablissementer der samarbejdes med, giver de mindste transporttider. 

        Fra Fredensborg til Høvelte er der 22 km eller 25 min kørsel. I dag kan 
man køre fra vagten på Fredensborg til depotet i Høvelte og komme 
tilbage hurtigt. 

        Depotet på Garderkasernen virker også som depot for alle de 
medarbejdere, der arbejder i København i Forsvarskommandoen, og i de 
funktionelle tjenester – i alt 6.500 personer. Skal man fra fx Ballerup til 
depot, og have byttet en skjorte, kan man gøre det på et par timer og 
bruge resten af dagen på kontoret. 

        Der er 32 km til det primære øvelsesterræn i Jægerspris fra Høvelte. Det 
tager 40 min at køre. I dag kan Livgarden på en almindelig arbejdsdag køre 
til Jægerspris, skyde i 6 timer og køre retur. 

        Livgarden er et kamptrop regiment, og bruger terrænet dagligt. 
Øvelsesterrænet ligger lige op af kasernen, hvilket gør det nemt for 
soldaterne, at tilgå deres enhed efter evt. lægebehandling, depottjeneste 
m.v.



Side 3

        Der er etableret et godt forhold til de omkring liggende kommuner, 
herunder flygtningecenteret, Center Sandholm, som Livgarden har indledt 
et godt samarbejde med. Der er udarbejdet informationsfoldere til 
omdeling i Centeret, aftalt gensidige besøg og aktivitetsdage, og særligt 
de unge flygtninge får glæde af Garderkasernens feltbane, idrætsanlæg 
m.m. 

        Garderkasernens værkstedsfaciliteter er nogle af de mest moderne og 
opdaterede faciliteter. Alle faciliteterne er godkendt af arbejdstilsynet i 
2012.

        Placeringen af Garderkasernen i Nordsjælland fremmer rekrutteringen til 
forsvaret, grundet dens attraktive beliggenhed i forhold til København. 
Med mange soldater placeret på Garderkasernen i Høvelte, ses et godt 
beredskab i forhold til evt. terroranslag mod det storkøbenhavnske 
område, hvor der kan være behov for afspærringspersonel, 
sanitetspersonel m.v.

        Personel fra Livgarden kan i krise tilfælde, i blandt andet 
Københavnsområdet, samle soldater inden for 05 minutter klar til at løse 
opgaver og inden 40 minutter ligeledes stille soldater med pansrede 
køretøjer.

        Garderkasernen er udstyret med gode faciliteter til varetagelse af 
genoptræning af veteraner, både fysisk og psykisk. 

        Høvelte kaserne ligger lige midt i øvelses området, hvilket medføre 
minimal tid til transport til og fra området. Ligesom det lever op til målet 
om grøn energi.

        Øvelses området omkring Høvelte kaserne har løbende gennemgået 
store forandringer, samt tilpasninger der gør den særdeles egnet for et 
kamptrop regiment som Livgarden til uddannelse i de kamphandlinger, 
som nutidens internationale operationer kræver. Som enhederne skal 
kunne beherske for at opnå størst mulig succes på kamppladsen med 
mindst mulig tab af mennesker og materiel i de operationer som Danmark 
deltager i. 

        Alle de uddannelses installationer der er snævert omkring Høvelte 
kaserne er udviklet/skabt på baggrund af reelle oplevelser, som 
Livgardens personel selv har mærket på egen krop.

        Yderligere er der doneret 12 millioner indsamlet til køb, samt indretning 
af boliger til veteraner. Penge der IKKE kan bruges til andre formål.

        Offentlig transport muligheder er gode ikke mindst Høvelte trinbræt (S 
tog)



Side 4

Til beredskab kan der supplerende oplyses følgende:

På eller udenfor kasernen, findes følgende uddannelses faciliteter.

Afstande fra 100 meter til 250meter.

        Forhindringsbane.
        Felt feltforhindringsbane.
        Handle bane.
        Sigte bane bag UMAK. 
        Handlebane overfor improviserede sprængladninger.
        Skyde bane blå patron.
        KMP lejr, med eller uden køretøjer. Her er der indlagt lys, vand, 

med mere, div. sove rum samt bunker. Lejren er indrettet som en 
lejr vil være i internationale operationer. 

        Pistolbane.
        Løbe bane, 1,0 km.
        Bane for indøvelse af kommandokrav.
        FN observations post for delings størrelse, ca. 30 soldater.
        Fort Amadillo, stor hal.
        By kamp bane, der godkendt til enkeltmand og op til kompagni 

størrelse, ca. 120 soldater. Banen bruges blandt andet politi, 
Frømandskorpset, hjemmeværnets patruljeenheder samt andre 
militære enheder. Senest har brandvæsnet spurgt, om de kunne 
få lov til at bruge banen.

        ABC rum for ophold i gas områder (CS Gas), der bruges af 
Forsvaret og Politiet.

        Pile lund, der bruges til uddannelse af soldater til internationale 
operationer, der skal kæmpe til fods i majsmarker eller lignende. 
   

        GESIMS. Der bruges til at øve/rette/vise gevær/let 
maskingevær/dyssekanon. Der findes 5 GESIMS, hvoraf der er 2 
på Sjælland, ved Livgarden samt Gardehusarregimentet.

Afstande fra 1,0 km til 3,0 km

        Tibben er navnet på en plads, der anvendes til styre -, bremse 
øvelser. Den eneste på Sjælland, hvorfor den anvende af 
Gardehusarregimentet, DANILOG samt andre militære enheder 
fra Sjælland.

        Mini Let morter bane samt tungt maskingevær bane
        Over Head Weapons Station, hvor der kan indøves teori og 

sigteøvelser, hvor personellet anvender infanteri kamp køretøjer. 
        Ringvejen om øvelsesplads, hvilket gør det mere effektivt at 

komme til de forskellige øvelses områder samt øvelses 
installationer.

        Flyve pladsen som sprængningsområde.


